74RS0029-01-2020-002685-70

Дело № 1-461/2020 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27 июля 2020 года г. Магнитогорск

Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области в составе судьи Хайретдинова И.Ж., председательствующего по делу, 

при секретаре: Благодатной С.В., 

с участием государственного обвинителя, старшего помощника прокурора Ленинского района г. Магнитогорска Челябинской области: Исаевой Е.В., 

подсудимого: ФИО1, 

защитника - адвоката: Жернаковой Л.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере; также совершил использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ); он же совершил незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

1) В соответствии с пунктами 1, 3, 4 и 22 ст. 1 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» (далее ФЗ-№ 268 от 22.12.2008), а также согласно ст. 4 главы 2 Технического регламента Таможенного союза «Технический регламент на табачную продукцию» ТР ТС 035/2014 табак – растение рода Nicotiana семейства пасленовых видов …, возделываемое в целях получения сырья для производства табачных изделий. Табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения. Табачная продукция – табачное изделие, упакованное в потребительскую тару.

Согласно пунктам 2 и 5 ст. 4 ФЗ-№ 268 от 22.12.2008 табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. Пунктом 1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой на таможенную территорию Российской Федерации табачной продукции» установлено, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая на таможенную территорию Российской Федерации с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции.

Также, согласно п. 3 ст. 4Федерального закона от 23.02.2013 «Об охране здоровья граждан от взаимодействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке в соответствии с требованиями законодательства России о техническом регулировании.

Таким образом, специальный порядок оборота табачных изделий на территории Российской Федерации законодательно закреплен и установлен запрет на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий.

В неустановленный день в период по 01 апреля 2020 года у ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, а также не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи табачных изделий, с целью систематического извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и незаконной продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками. При этом ФИО1 достоверно знал, что специальные (акцизные) марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, и достоверно зная, что маркировка табачных изделий является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации табачной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

ФИО1, будучи осведомленным об основных потребностях рынка табачных изделий, достоверно зная о запрете приобретения, хранения и продажи немаркированных товаров: табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. 

При этом ФИО1 достоверно знал, что в случае соблюдения им установленного законодательством порядка оборота табачных изделий финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от их реализации.

ФИО1, планируя осуществить незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и незаконную продажу немаркированных табачных изделий, достоверно зная об отличительных признаках специальных (акцизных) марок, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства и нарушение порядка добросовестной предпринимательской деятельности и законных прав потребителей, в неустановленный день, в период времени по 14-00 часов 01 апреля 2020 года, реализуя свой преступный умысел, в неустановленном месте у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта и продажи незаконно приобрел немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона 24» не менее 74 801 пачек, сигареты «Корона» не менее 8 000 пачек, сигареты «Корона Слим 100» не менее 10 000 пачек, сигареты «Кредо» не менее 20 000 пачек, сигареты «Корона Стиль» не менее 60 502 пачек, сигареты «Престиж» не менее 140 пачек, сигареты «Корона Слим» не менее 62 090 пачек, сигареты «Корона Элит» не менее 3 500 пачек, сигареты «Фаст Супер Слим» не менее 2 002 пачек, сигареты «Корона Голубая» не менее 1 000 пачек, сигареты «Мальборо» не менее 10 550 пачек, и сигарет «Дибао» не менее 3 пачек, организовав перевозку вышеуказанных немаркированных товаров на хранение в целях последующего сбыта в арендованные ФИО1 складские помещения:

- в гараж № ГСК «Метизник-1» по ул. Автомобилистов, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска: сигарет «Корона» не менее 8 000 пачек, сигарет «Корона Слим» не менее 10 000 пачек, сигарет «Кредо» не менее 20 000 пачек, сигарет «Корона Стиль» не менее 500 пачек, сигарет «Престиж» не менее 140 пачек;

- в бокс № по Белорецкому шоссе, 15 в Ленинском районе г. Магнитогорска: сигарет «Корона Слим» не менее 52 000 пачек, сигарет «Корона 24» не менее 24 800 пачек, сигарет «Корона Стиль» не менее 60 000 пачек, сигарет «Корона Слим 100» не менее 10 000 пачек, сигарет «Корона Элит» не менее 3 500 пачек», сигарет «Фаст Супер Слим» не менее 2 000 пачек, сигарет «Корона Голубая» не менее 1 000 пачек;

- в гараже № ГСК «Машиностроитель» по ул. ФИО2, 22/1 в г. Магнитогорске сигарет «Мальборо» не менее 10 550 пачек, сигарет «Корона Слим» не менее 90 пачек»;

- перевозил в качестве демонстрационных образцов в автомобиле «ГАЗель» государственный регистрационный знак № не менее 2 пачек сигарет «Корона Стиль», не менее 2 пачек сигарет «Фест Супер Слим», не менее 3 пачек сигарет «Дибао», не менее 1 пачки сигарет «Корона 24»;

- получил в 14-00 часов 01 апреля 2020 года приобретённые у неустановленного следствием лица в подразделении в г. Магнитогорске ООО «Желдорэкспедиция» по ул. 1-ая Северо-Западная, 16 в Ленинском районе г. Магнитогорска, перегрузил в свой автомобиль «ГАЗель» государственный регистрационный знак № и перевозил в нем не менее 50 000 пачек сигарет «Корона 24».

В неустановленный период времени, в период по 01 апреля 2020 года ФИО1 часть приобретенных и хранимых им немаркированных табачных изделий в неустановленных местах на территории г. Магнитогорска, в том числе на площадке около магазина «Метро» по ул. 50-л Магнитки, 69 в г. Магнитогорске, незаконно продал Б.Р.А., К.А.С., Н.Е.П., П.К.Н., Р.Д.В., С.С.С., Я.К.А., получая от последних денежные средства. 

01 апреля 2020 года около 15-00 часов у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска сотрудниками полиции был задержан автомобиль «ГАЗель» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, в ходе осмотра которого, в период времени с 16-15 часов по 17-55 часов обнаружены и изъяты: 50 001 пачка сигарет «Корона 24», 2 пачки сигарет «Корона Стиль», 2 пачки сигарет «Фаст Супер Слим», 3 пачки сигарет «Дибао», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

01 апреля 2020 года в период времени с 18-15 часов по 19-00 часов в ходе осмотра места происшествия — гаража № в ГСК «Метизник-1» сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 000 пачек сигарет «Корона», 10 000 пачек сигарет «Корона Слим», 20 000 пачек сигарет «Кредо», 500 пачек сигарет «Корона Стиль», 140 пачек сигарет «Престиж», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

01 апреля 2020 года в период времени с 19-20 часов по 20-10 часов в ходе осмотра места происшествия — бокса № по Белорецкому шоссе, 15 в Ленинском районе г. Магнитогорска сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 52 000 пачек сигарет «Корона Слим», 24 800 пачек сигарет «Корона 24», 60 000 пачек сигарет «Корона Стиль», 10 000 пачек сигарет «Корона Слим 100», 3 500 пачек сигарет «Корона Элит», 2 000 пачек сигарет «Фаст Супер Слим», 1 000 пачек сигарет «Корона Голубая», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

01 апреля 2020 года в период времени с 20-35 часов по 21-00 часов в ходе осмотра места происшествия — гаража № ГСК «Машиностроитель» по ул. ФИО2, 22/1 в г. Магнитогорске сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 10 550 пачек сигарет «Мальборо», 90 пачек сигарет «Корона Слим», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

Изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествий пачки сигарет с немаркированной табачной продукцией в количестве 252 588 пачек относятся к табачным изделиям, понятие которых дано в Федеральном законе от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» – табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, вид табачного изделия – совокупность курительных и некурительных изделий, упакованные в потребительскую тару.

Согласно сведениям официальной статистической информации по статистике цен, разрабатываемых Росстатом в соответствии с Федеральным планом статистических работ, утвержденных распоряжением Правительства Российской Федерации, размещаемым в открытом и бесплатном доступе на официальном общедоступном Интернет-портале Росстата (www.gks.ru) и в Единой межведомственной информационно-статистической системе (ЕМИС, www.fedstat.ru), цена за пачку сигарет с фильтром зарубежных торговых марок на 01 апреля 2020 года составляла 146 рублей 49 копеек. Общая стоимость немаркированных табачных изделий, изъятых в ходе осмотров мест происшествий составляет 37 001 616 рублей 12 копеек, что согласно примечанию 2 к статье 171.1 УК РФ является особо крупным размером.

2) В период по 01 апреля 2020 года умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения выгоды материального характера от реализации нелегальной табачной продукции под видом легальной, использовал для маркировки указанной табачной продукции заведомо поддельные федеральные специальные и акцизные марки при следующих обстоятельствах.

В неустановленный день в период по 01 апреля 2020 года у ФИО1, являющегося индивидуальным предпринимателем, то есть лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, не являющегося руководителем или сотрудником какой-либо организации, а также не имеющего лицензии или специального разрешения на право закупки (приобретения), перевозки, хранения и продажи табачных изделий, с целью систематического извлечения материальной выгоды в особо крупном размере, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и незаконной продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке акцизными марками. При этом ФИО1 достоверно знал, что специальные (акцизные) марки являются документами государственной отчетности, удостоверяющими законность (легальность) производства и оборота на территории Российской Федерации табачных изделий, осуществление контроля за уплатой налогов, и достоверно зная, что маркировка табачных изделий является носителем информации единой государственной автоматизированной информационной системы и подтверждением фиксации информации о реализации на территории Российской Федерации табачной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе.

ФИО1, будучи осведомленным об основных потребностях рынка табачных изделий, достоверно зная о запрете приобретения, хранения и продажи немаркированных товаров: табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, выбрал объектом своих преступных посягательств, установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот табачных изделий, а также установленный порядок налогообложения товаров. 

При этом ФИО1 достоверно знал, что в случае соблюдения им установленного законодательством порядка оборота табачных изделий финансовые затраты будут увеличены, в связи с чем он не сможет получить желаемую им материальную выгоду от их реализации.

ФИО1, планируя осуществить незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и незаконную продажу немаркированных табачных изделий, достоверно зная об отличительных признаках специальных (акцизных) марок, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая наступления вредных последствий в виде преступного посягательства на финансовые интересы государства и нарушение порядка добросовестной предпринимательской деятельности и законных прав потребителей, в неустановленный день, в период времени по 14-00 часов 01 апреля 2020 года, реализуя свой преступный умысел, в неустановленном месте у неустановленного лица в целях дальнейшего сбыта и продажи незаконно приобрел немаркированные табачные изделия: сигареты «Корона 24» не менее 74 801 пачек, сигареты «Корона» не менее 8 000 пачек, сигареты «Корона Слим 100» не менее 10 000 пачек, сигареты «Кредо» не менее 20 000 пачек, сигареты «Корона Стиль» не менее 60 502 пачек, сигареты «Престиж» не менее 140 пачек, сигареты «Корона Слим» не менее 62 090 пачек, сигареты «Корона Элит» не менее 3 500 пачек, сигареты «Фаст Супер Слим» не менее 2 002 пачек, сигареты «Корона Голубая» не менее 1 000 пачек, сигареты «Мальборо» не менее 10 550 пачек, и сигарет «Дибао» не менее 3 пачек, организовав перевозку вышеуказанных немаркированных товаров на хранение в целях последующего сбыта в арендованные ФИО1 складские помещения:

- в гараж № ГСК «Метизник-1» по ул. Автомобилистов, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска: сигарет «Корона» не менее 8 000 пачек, сигарет «Корона Слим» не менее 10 000 пачек, сигарет «Кредо» не менее 20 000 пачек, сигарет «Корона Стиль» не менее 500 пачек, сигарет «Престиж» не менее 140 пачек;

- в бокс № по Белорецкому шоссе, 15 в Ленинском районе г. Магнитогорска: сигарет «Корона Слим» не менее 52 000 пачек, сигарет «Корона 24» не менее 24 800 пачек, сигарет «Корона Стиль» не менее 60 000 пачек, сигарет «Корона Слим 100» не менее 10 000 пачек, сигарет «Корона Элит» не менее 3 500 пачек», сигарет «Фаст Супер Слим» не менее 2 000 пачек, сигарет «Корона Голубая» не менее 1 000 пачек;

- в гараже № ГСК «Машиностроитель» по ул. ФИО2, 22/1 в г. Магнитогорске сигарет «Мальборо» не менее 10 550 пачек, сигарет «Корона Слим» не менее 90 пачек»;

- перевозил в качестве демонстрационных образцов в автомобиле «ГАЗель» государственный регистрационный знак 

<

***> не менее 2 пачек сигарет «Корона Стиль», не менее 2 пачек сигарет «Фест Супер Слим», не менее 3 пачек сигарет «Дибао», не менее 1 пачки сигарет «Корона 24»;

- получил в 14-00 часов 01 апреля 2020 года приобретённые у неустановленного следствием лица в подразделении в г. Магнитогорске ООО «Желдорэкспедиция» по ул. 1-ая Северо-Западная, 16 в Ленинском районе г. Магнитогорска, перегрузил в свой автомобиль «ГАЗель» государственный регистрационный знак № перевозил в нем не менее 50 000 пачек сигарет «Корона 24».

В неустановленный период времени, в период по 01 апреля 2020 года ФИО1 часть приобретенных и хранимых им немаркированных табачных изделий в неустановленных местах на территории г. Магнитогорска, в том числе на площадке около магазина «Метро» по ул. 50-летия Магнитки, 69 в г. Магнитогорске, незаконно продал Б.Р.А., К.А.С., Н.Е.П., П.К.Н., Р.Д.В., С.С.С., Я.К.А., получая от последних денежные средства. 

01 апреля 2020 года около 15-00 часов у 

<

...> в Ленинском районе г. Магнитогорска сотрудниками полиции был задержан автомобиль «ГАЗель» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, в ходе осмотра которого, в период времени с 16-15 часов по 17-55 часов обнаружены и изъяты: 50 001 пачка сигарет «Корона 24», 2 пачки сигарет «Корона Стиль», 2 пачки сигарет «Фаст Супер Слим», 3 пачки сигарет «Дибао», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

01 апреля 2020 года в период времени с 18-15 часов по 19-00 часов в ходе осмотра места происшествия - гаража № в ГСК «Метизник-1» сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 8 000 пачек сигарет «Корона», 10 000 пачек сигарет «Корона Слим», 20 000 пачек сигарет «Кредо», 500 пачек сигарет «Корона Стиль», 140 пачек сигарет «Престиж», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

01 апреля 2020 года в период времени с 19-20 часов по 20-10 часов в ходе осмотра места происшествия - бокса № по Белорецкому шоссе, 15 в Ленинском районе г. Магнитогорска сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 52 000 пачек сигарет «Корона Слим», 24 800 пачек сигарет «Корона 24», 60 000 пачек сигарет «Корона Стиль», 10 000 пачек сигарет «Корона Слим 100», 3 500 пачек сигарет «Корона Элит», 2 000 пачек сигарет «Фаст Супер Слим», 1000 пачек сигарет «Корона Голубая», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

01 апреля 2020 года в период времени с 20-35 часов по 21-00 часов в ходе осмотра места происшествия - гаража № ГСК «Машиностроитель» по ул. ФИО2, 22/1 в г. Магнитогорске сотрудниками полиции обнаружены и изъяты 10 550 пачек сигарет «Мальборо», 90 пачек сигарет «Корона Слим», которые ФИО1 незаконно приобрел, перевозил, хранил с целью сбыта и продавал.

Изъятые в ходе указанных осмотров мест происшествий пачки сигарет с немаркированной табачной продукцией в количестве 252 588 пачек относятся к табачным изделиям, понятие которых дано в Федеральном законе от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» – табачные изделия – продукты, полностью или частично изготовленные из табачного листа в качестве сырьевого материала, приготовленного таким образом, чтобы использовать для курения, вид табачного изделия – совокупность курительных и некурительных изделий, упакованные в потребительскую тару.

Изъятые в ходе осмотра места происшествия в гараже № ГСК «Метизник-1» по ул. Автомобилистов, 7 в Ленинском районе г. Магнитогорска 140 пачек сигарет «Престиж», являющиеся табачными изделиями, были оклеены заведомо поддельными специальными (акцизными) марками, изготовленными не производством ФГУП Гознак, а выполненными полиграфическим способом плоской печати. 

Таким образом, ФИО1, действуя в период по 01 апреля 2020 года, использовал для маркировки табачных изделий заведомо поддельные федеральные специальные марки.

3) В период до 15-00 часов 01 апреля 2020 ФИО1, в ходе осуществления незаконной деятельности, связанной с приобретением, хранением, перевозкой в целях сбыта и продажей нелегальной табачной продукции, достоверно зная о потребительском спросе на оригинальную табачную продукцию, а именно – сигареты «Мальборо», преследуя корыстные цели в виде получения материальной выгоды и имея умысел на незаконное использование чужих товарных знаков, в нарушение ст. ст. 1229, 1484 Гражданского кодекса РФ, согласно которым правообладатель имеет исключительное право использовать товарный знак и запрещать его использование другим лицам, договорился с неустановленными лицами о приобретении и поставке ему в г. Магнитогорск нелегальной табачной продукции в пачках, содержащих товарный знак «Мальборо», с разрывными лентами пачек, не соответствующих разрывным лентам используемым компанией «Филип Моррис Интернэшнл», с отличным способом печати при изготовлении бланка этикетки пачки, используемым компанией «Филип Моррис Интернэшнл», с отсутствием перфорации на ободковой бумаге фильтра, в то время как подлинные сигареты имеют перфорацию в месте соединения с системой фильтрации; для внешнего оформления которых незаконно использовались зарегистрированный товарные знак, размещаемый на оригинальной продукции указанной марки, чем были нарушены исключительные права правообладателя товарного знака, имеющего соответствующее свидетельство на указанный товарный знак, в частности: компания «Филип Моррис Интернэшнл». 

В период по 15-00 часов 01 апреля 2020 ФИО1 действуя в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное использование чужого товарного знака с целью извлечения прибыли путем сбыта нелегальной табачной продукции под видом оригинальной, заведомо зная, что приобретенный им товар является нелегальным (контрафактным), то есть выпущенным в оборот с нарушением требований действующего законодательства, не произведен изготовителями оригинальной продукции, и осознавая необходимость заключения соглашения с правообладателями об использовании воспроизведенного на табачной продукции товарного знака, не имея соответствующего соглашения, осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконное использование чужого товарного знака с целью извлечения прибыли путем продажи нелегальной табачной продукции под видом оригинальной, хранил в целях сбыта указанную табачную продукцию в арендованном им складском помещении – гараже № в ГСК «Машиностроитель» по ул. ФИО2, 22/1 в г. Магнитогорске, откуда осуществлял продажу данной табачной продукции по ценам, установленным им по своему собственному усмотрению, в том числе продажу контрафактной продукции с наименованием сигарет «Мальборо», содержащих товарный знак «Мальборо», с разрывными лентами пачек, не соответствующих разрывным лентам используемым компанией «Филип Моррис Интернэшнл», с отличным способом печати при изготовлении бланка этикетки пачки, используемым компанией «Филип Моррис Интернэшнл», с отсутствием перфорации на ободковой бумаге фильтра, в то время как подлинные сигареты имеют перфорацию в месте соединения с системой фильтрации; для внешнего оформления которых незаконно использовались зарегистрированный товарные знак, размещаемый на оригинальной продукции указанной марки, не являющегося официальным изготовителем оригинальной продукции, занижая при этом стоимость на данный товар, относительно стоимости, установленной правообладателем, за счет незаконного использования чужого товарного знака. 

03.04.2019 в ходе проведения осмотра места происшествия – гаража № в ГСК «Машиностроитель» по ул. ФИО2, 22/1 в г. Магнитогорске, сотрудниками полиции обнаружена и изъята нелегальная табачная продукция, приобретённая, перевезённая, хранимая и реализуемая ФИО1, оформленная с незаконным использованием чужого товарного знака: 10 550 пачек сигарет «Мальборо», на которых использован товарный знак, размещаемый на оригинальной продукции сигарет «Мальборо» общеизвестный в Российской Федерации товарный знак № 170, правообладателем которого является компания «ФИО3 САРЛ». При этом на момент изъятия указанной табачной продукции, стоимость одной оригинальной пачки сигарет «Мальборо» составляла 175 рублей.

Таким образом, ущерб, причиненный компании «ФИО3 САРЛ» выпуском в гражданский оборот контрафактной табачной продукции под видом оригинальных сигарет «Мальборо» в количестве 10550 пачек, составляет 1 846 250 рублей, что является крупным ущербом. 

Таким образом, ФИО1 в период по 15-00 часов 01 апреля 2020 года незаконно использовал чужой товарный знак компании «ФИО3 САРЛ», причинив крупный ущерб данному правообладателю в сумме 1 846 250 рублей. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ, ФИО1 в присутствии адвоката заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела без проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

В зале судебного заседания ФИО1 признал себя виновным в полном объеме и поддержал ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства.

Подсудимый осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было заявлено добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии. Защитник – адвокат Жернакова Л.П. поддерживает ходатайство подсудимого о постановлении приговора в особом порядке.

Государственный обвинитель, участвующий в слушании дела, представитель потерпевшего В.А.С. не возражают против постановления приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, имеющимися в деле, санкции п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1, ч. 1 ст. 180 УК РФ, предусматривают наказание, не превышающие десяти лет лишения свободы, стороны не возражают против особого порядка рассмотрения уголовного дела.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание отсутствие обстоятельств, препятствующих разбирательству уголовного дела в особом порядке, при рассмотрении данного дела, суд полагает возможным применить особый порядок судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере, по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке; по ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, как использование для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ), по факту использования для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок; по ч. 1 ст. 180 УК РФ, как незаконное использование чужого товарного знака, если это деяние причинило крупный ущерб (в ред. Федерального закона от 31.12.2014 N 530-ФЗ), по факту незаконного использования чужого товарного знака.

Совершенные ФИО1 преступления, квалифицированные по п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ, относятся к категории тяжких преступлений, преступление квалифицированное по ч. 1 ст. 180 УК РФ, в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ, относится к категории преступления небольшой тяжести. Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений и степени их общественной опасности, личности подсудимого, отсутствия факта возмещения потерпевшим ущерба, суд не усматривает.

При назначении наказания суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43 и 60 Уголовного Кодекса РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, данные о личности виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого ФИО1, суд принимает во внимание и учитывает, что подсудимый 

<

данные изъяты>.

В силу п.п. «г, и» части 1, части 2 ст. 61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд учитывает: наличие трех малолетних детей у виновного, признание вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, в качестве явки с повинной учитывает объяснения, данные подсудимым до возбуждения и в день возбуждения уголовного дела (т. 1 л.д. 64-69), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимый в ходе предварительного расследования давал подробные признательные показания по обстоятельствам совершения преступлений, состояние здоровья подсудимого, совершение им преступлений впервые, отсутствие у него судимости, состояние здоровья и возраст его близких родственников, наличие благодарственных писем с места учебы детей, а также с сельского поселения в связи с оказанием им благотворительной помощи муниципальному образованию.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства.

С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, обстоятельств совершения преступлений, суд определяет вид и размер наказания, руководствуясь ч. 1 ст. 62 УК РФ, полагает необходимым назначить подсудимому наказание по преступлениям, предусмотренным п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ в виде лишения свободы, по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 180 УК РФ наказание в виде обязательных работ. При этом суд, считая необходимым окончательное наказание назначить в виде лишения свободы с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, полагает возможным назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ. По мнению суда, наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ будет соответствовать тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, обстоятельствам совершения преступлений, будет способствовать исправлению осужденного, предупреждению совершения им повторных преступлений, будет в большей мере способствовать восстановлению социальной справедливости, не ухудшит условия жизни его семьи и малолетних детей. 

Оснований для назначения менее строгого наказания, в том числе принудительных работ, суд не усматривает, т.к. считает, что другие виды наказания не позволят достичь целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ.

При назначении наказания по совокупности преступлений, суд применяет в отношении подсудимого принцип частичного сложения наказаний, так как это, по мнению суда, в большей степени позволит достичь целей наказания.

Окончательное наказание по совокупности преступлений, суд полагает назначить подсудимому ФИО1 с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания, поскольку не установлены какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, а также другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступлений. 

С учетом данных о личности подсудимого, его семейного и материального положения, наличия исковых требований к подсудимому, суд находит возможным при назначении наказания за преступления, предусмотренные п. «б» ч. 6 ст. 171.1, ч. 4 ст. 327.1 УК РФ не применять к подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа.

Представителем потерпевшего В.А.С. заявлен гражданский иск к подсудимому на сумму 1846 250 рублей о возмещении имущественного ущерба, причиненного преступлением.

Подсудимый исковые требования представителя потерпевшего признал в полном объеме.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ, суд находит исковые требования представителя потерпевшего ФИО3 Сарл обоснованным и подлежащим удовлетворению, суд полагает взыскать с подсудимого сумму причиненного ущерба, т.к. в судебном заседании нашел подтверждение размер причиненного потерпевшему ущерба и обстоятельства их причинения. Судом установлено, что материальный ущерб потерпевшему причинен в результате преступных действий подсудимого. 

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, по факту приобретения, хранения, перевозки в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке; ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, по факту использования для маркировки табачных изделий заведомо поддельных специальных (акцизных) марок; ч. 1 ст. 180 УК РФ, по факту незаконного использования чужого товарного знака и назначить ему наказание: 

- за преступление, предусмотренное п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком два года;

- за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 327.1 УК РФ, в виде лишения свободы сроком два года шесть месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 180 УК РФ, в виде обязательных работ сроком 200 часов.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, с учетом положений п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком три года.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 встать на учет в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения - отменить.

Исковые требования представителя потерпевшего ФИО3 Сарл - удовлетворить. Взыскать ФИО1 в пользу ФИО3 Сарл в счет возмещения причиненного ущерба 1846 250 (один миллион восемьсот сорок шесть тысяч двести пятьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства: 

- банковскую карту ПАО «ВТБ» № на имя KIRILL SALAMAKHIN, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № на имя EVGENIA SALAMAKHINA, сотовый телефон «Самсунг» imei1 №/01, imei2 №/01, и сотовый телефон «Самсунг» imei1 №/01, imei2 №/01 – оставить у ФИО1, сняв ограничения по распоряжению и пользованию; 

- табачные изделия (сигареты) «Корона Стиль» 2 пачки, «Фаст Супер Слим» 2 пачки, «Дибао» 3 пачки, «Корона 24» 1 пачка, находящиеся на хранении в складском помещении по ул. Парковая, 1 в г. Магнитогорске - уничтожить; 

- приходный кассовый ордер № от 04.03.2020 на сумму 502000 рублей, приходный кассовый ордер № от 17.03.2020 на сумму 502000 рублей, приходный кассовый ордер № на сумму 502000 рублей, транспортная накладная от 23.03.2020 на имя ФИО1, приложение к договору заказа от 15.03.2020 на имя ФИО1 с чеком на сумму 38498 рублей – оставить в материалах уголовного дела;

- 74 800 пачек сигарет «Корона 24», 8 000 пачек сигарет «Корона», 10 000 пачек сигарет «Корона Слим 100», 20 000 пачек сигарет «Кредо», 60 500 пачек «Корона Стиль», 140 пачек сигарет «Престиж», 62 090 пачек сигарет «Корона Слим», 3 500 пачек сигарет «Корона Элит», 2 000 пачек сигарет «Фаст Супер Слим», 1 000 пачек сигарет «Корона Голубая», 10 549 пачек сигарет «Мальборо» находящиеся на хранении в складском помещении по ул. Парковая, 1 в г. Магнитогорске - уничтожить;

- сопроводительный лист из ООО «Желдорэкспедиция» с ТТН № 2303-7560-3732-2955, ТТН № 2252-1090-6273-6967, ТТН № 2303-7560-3756-5754; 13 экспедиторских расписок ООО «Байкал-Сервис ТК» (экспедиторская расписка № МД-0393023 от 04.12.2017, экспедиторскую расписку № ТГ-я004891 от 29.11.2017, экспедиторскую расписку ТГ-0003922 от 17.11.2017, экспедиторскую расписку № МС-1833188 от 16.11.2017, экспедиторскую расписку № ВЛ-0009054 от 20.10.2018, экспедиторскую расписку № ТГ-0005607 от 22.03.2018, экспедиторскую расписку № МД-0404223 от 29.01.2018, экспедиторскую расписку № ВЛ-0005204 от 24.01.2018, экспедиторскую расписку № МД-0401578 от 17.01.2018, экспедиторскую расписку № МД-0401501 от 17.01.2018, экспедиторскую расписку № МБ-0884375 от 10.01.2018, экспедиторскую расписку № ВЛ-0004894 от 09.01.2018 и экспедиторскую расписку № ВЖ-0000757 от 09.01.2018); 5 накладных (экспедиторских расписок) ООО «Деловые Линии» (накладная от 20.01.2020 № 20-01481002596, накладную от 31.01.2020 № 20-00951001082, накладная от 01.02.2020 № 20-01481004346, накладную от 05.03.2020 № 20-00951003678 и накладную от 31.03.2020 № 20-00951005533); ответ на запрос из ООО «ПЭК» в табличной форме, где построчно указаны посылки, направленные ФИО1 – оставить в материалах уголовного дела. 

Сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1: 

- автомобиль ГАЗель 3009Z6, 2017 года выпуска VIN № с государственным регистрационным знаком № (стоимостью 995 245 рублей);

- автомобиль Мерседес Бенц VITO 2012 года выпуска VIN № с государственный регистрационным знаком № (стоимость 1 380 000 рублей) ;

- денежные средства в сумме 230700 рублей;

- земельный участок кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

...>, площадью 606 кв. м.;

- нежилое помещение кадастровый №, расположенный по адресу: 

<

...> площадью 209 кв. м. (стоимость 660 168 рублей) до принятия судебными приставами-исполнителями мер к исполнению приговора суда в части взыскания суммы причиненного ущерба.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано им в апелляционной жалобе или отдельном заявлении.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих интересы осужденного другими участниками судопроизводства, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 16.10.2020 приговор Ленинского р/суда г.Магнитогорска от 27.07.2020г. в отношении ФИО1 изменен:

- в описательно-мотивировочной части в описании преступного деяния, предусмотренного ч.1 ст.180 УК РФ, уточнить дату изъятия немаркированных табачных изделий - 01 апреля 2020 года вместо неверно указанной "03 апреля 2019 года";

- исключить из описательно-мотивировочной части из описания преступных деяний, предусмотренных ч.4 ст.327.1, ч.1 ст.180 УК РФ, указание о незаконной продаже немаркированных табачных изделий;

- по преступлению, предусмотренному п. "б" ч.6 ст.171.1 УК РФ, исключить осуждение ФИО1 по признаку продажи немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, а из описательно-мотивировочной части из описания этого деяния указание о незаконной продаже немаркированных табачных изделий, и сократить срок лишения свободы по данному преступлению до 1 года 9 месяцев; 

- на основании ч.3 ст.69 УК РФ, с учетом п. "г" ч.1 ст.71 УК РФ, по совокупности преступлений, предусмотренных п. "б" ч.6 ст.171.1, ч.4 ст.327.1, ч.1 ст.180 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 9 месяцев. 

Сократить ФИО1 испытательный срок до 2 лет 9 месяцев.

В остальной части этот же приговор в отношении ФИО1 оставить без изменения, а апелляционную жалобу адвоката Жернаковой Л.П. - без удовлетворения.